## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt X. Pauperum diuitias esse regnum cælorum, quod non solùm ipsis promissum, sed etiam alijs per ipsos.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45699**

gitantem, mors immatura rapnisset, plangenda erat, & omissa lachrymarum fonte ploranda. Nunc verò, cùm propitio Christo, ante quatuor ferme menses, secundo quodammodo se baptismō lauerit, & ita deinceps vixerit, ut calcato mundo, semper monasterium (et in eo voluntariam paupertatem) cogitārit, non vereris, ne tibi Salvator dicat: *Irasceris, Paula, quia tua filia, mea facta est filia?* *Indignaris de iudicio meo,* & rebellibus lachrymis facis iniuriam possidenti? Scis enim quid de te; quid de ceteris tuis cogitem? Huc usque Hieronymus, qui morte Sanctorum usque adeò felicem ac pretiosam esse iudicauit, ut ne mater quidem filiae obitum debeat deplorare. Ioannes Patriarcha Alexandrinus, qui pauperes Dominos suos appellabat, morte instanti, misericorditer abatatur, dum gratias Deo ageret, quod morienti sibi nihil supereret, prater unum nummum, quem statim indigenti dari iussit. Annuunt quippe illi patriarchatus vestigia, annuunt in egenos eleemosynæ erant, nihil sibi reseruanti, prater Christum. Neque enim quicquam aliud suum esse dicebat, asserens, ideo sacerdotibus neque possessionem, neque partem, neque hereditatem inter reliquas tribus datam, quoniam pars & hereditas, & possessio eorum est Dominus. In summa, teste Ioanne Climaco, *Probatu* *lus ille est, qui mortem diebus singulis expectat, sed ille sane sanctus, t* *calam celi,* *qui hanc horis singulis desiderat;* quod faciunt pauperes spiritu, quia grad. 61. *aliquid latius sperant, post mortem, secuturum.* *Neg enim, ana* *ra angustaq; Christianorum religio est,* inquit S. Franciscus Xauerius, *et dimitter ut Bonziorum: non excludit calo pauperes, non mulieres, si mo* *tio Christianæ pieq; vixerint;* quibus tamen Bonziorum siue auaritia, siue supersticio, cali iter interclusit.

Ioan Diae. in  
vit. S. Greg.  
Magn. lib. 2

Io. Climac. in  
calam celi,  
grad. 61.

Horat. Tur-  
sellin. lib. 4.  
c. 5. de vita S.  
Franc. Xau-  
erii.

## CAPVT X.

*Pauperum diuitias esse regnum ealorum, quod non solum  
ipsis promissum, sed etiam aliis per ipsos.*

**M**Erit censetur gratia divina eos supra naturam suexisse, qui mortem, quam natura horret, non solum, diebus singulis, expectant, verum horis singulis desiderant. Tales ergo cùm sint pauperes spiritu, conficitur paupertatem in beneficijs esse numerandam. Et quidem cur pauperes mortem non formident, sed ament, satis est declaratum; ut enim auari, per-

I.

Matth. 5. 3.

mortem; ad tormenta, ita pauperes spiritu ad gaudia tendunt;  
 quoniam ipsorum est regnum cælorum. Non est ipsorum quidem ter-  
 ra, sed maius quid, nempe ipsum regnum cælorum; vt de D. Mar-  
 tino Turonensi Episcopo canit Ecclesia: *Martinus hic pauper, calum-*  
*dines ingreditur, nam ex promissio Christi, ipsius est regnum cælorum.*  
 Ex quo Christi oraculo duo intelliguntur: primum est eiusmodi  
 pauperes non in altera duntaxat vita, sed etiam in hac diuitibus  
 esse beatiores. Alterum, eos non sibi duntaxat, sed etiam alijs es-  
 se viliores. Quod inde potest doceri; quia tametsi Seruator no-  
 ster etiam mitibus, & misericordibus, & mundis corde, &c. re-  
 gnum cælorum promittat, non promittit tamen, sub nomine re-  
 gni cælorum, sicut paupertati voluntarie, & patientie in tribula-  
 tionibus est promissum. Mitibus enim sub nomine *terra*, miseri-  
 cordibus sub nomine *misericordia*, mundis corde sub nomine *vifio-  
 nis Dei*, lugentibus sub nomine *consolationis* &c: beatitudinem æ-  
 ternam consignat. Pauperes vero beati dicuntur, *quoniam ipsorum*  
*est regnum cælorum*, eminent enim inter ceteros, quasi quidam re-  
 ges. Qua de causa non ait: *quoniam ipsi sunt de regno cælorum*; sed,  
*ipsorum est regnum cælorum*. Quod ergo discrimen est inter reges  
 & subditos, id quodammodo est inter pauperes ac diuites beatos:  
 Regis regnum, subditi de regno esse dicuntur. Cum ergo ait Do-  
 minus, *ipsorum est regnum*, ita eos extollit, vt pro regibus velit ha-  
 berri. Quod si hoc verum est in ijs pauperibus, qui non sponte, sed  
 patienter tantum sunt pauperes, quanto magis conueniet illis, qui  
 libera voluntate diuitias abijcent, & calcant, paupertatemque  
 vltro profitentur?

## II.

Iam vero illud consideratione dignum est, quod diuina sapi-  
 entia, qua cæteris de futuro mercedem promittit, dicens: *poside-  
 bunt terram*; *consolabuntur*; *saturabuntur*; *misericordiam confe-  
 quentur*; *Deum videbunt*; *filiis Dei vocabuntur*: *solis autem pauperibus*, ac  
*persecutionem patientibus* ait: *quoniam ipsorum est regnum cælorum*; *quia*, vt D. Bernardus ait: *Regnum cælorum pauperibus non tam pro-  
 mittitur, quam datur*. Hinc non dicit, *ipsorum erit*, sed, *est regnum  
 cælorum*. Etsi enim vera æternaq; beatitudo, non in hac, sed in al-  
 tera primùm illis vita, haud secus ac ceteris sanctis, conferenda sit,  
 Exod. 33. 20. *Iuxta illud: Non poteris videre faciem meam: non enim videbit me ho-*

*mo,*

¶. & vices, attem honoris & caritatis causâ iam illorum esse dicitur. Enim uero iam est, quoad quamđa iurisdictionera, ac potestatem id alijs quoq; aperiendi. Atque hoc est alterū, quod paulo prius diximus pauperes, alijs esse longe plus utiles, quam diuites. Diuites possunt alijs pecuniam, possunt vestem, possunt cibum, possunt domum dare, cælum dare non possunt. Atqui pauperes possunt. Non possent autem regnum cælorum alijs dare, si id illorum non esset. Regis esse regnum, propulum regni esse dicimus. Christus autem ait, pauperes non tantum ad regnum cælestē pertinere, sed etiam regnum cælestē esse ipsorum. Etenim adeò est illorum, ut habeant potestatem illud etiam alijs dandi, seu alios in illud recipiendi. Quomodo, inquies, possunt pauperes regnum cælorum alijs dare? Diuina id veritas docet his verbis: *Fa-* Luc. 16. 9.  
*cite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cùm defeceritis, recipient vos in aeterna tabernacula.* Ita enim planè est, ad hanc pauperes voluntarij gloriam uehuncunt, ut veluti cælestes quidam reges, regnum cælorum, quod illorum est, etiam alijs distribuant. Quamquam enim hæc Dei sit iurisdictio propriè, tamen pauperes sic voluit Deus honorare, ut eorum causa facile eos ad regnum cælorum admittat, qui illis stipem dant, atque idcirco, quia misericordes sunt, misericordiam consequuntur. Non dixit autem Christus, ut postquam pauperes mortui fuerint, recipient vos ibi, sed, ut cùm vos defeceritis, seu mortui fueritis, ipsi recipient vos, adhuc in hac vita manentes. Quod proprium est regum, qui etsi extra regnum suum versentur, tamen alios in regnum intromittere possunt. Ad eundem enim modum pauperes, adhuc extra cælum existentes, alios ad cælum queunt promouere, non impetrando tantum, sed etiam viscera eorum mouendo, ut siant misericordes, atque idcirco & ipsi misericordiam consequantur. *Hac est illa perfecta iustitia,* inquit Lactant. I. 6.  
cap. 12 de  
vero cult.

Orationes sane pauperum dignas esse, qua impetrant, quod III.  
 orant, ostendit D. Petrus in Thabitha, quæ erat plena bonis operibus, & Eleemosynis, quæ faciebat, pro qua Petrum circumsteterunt Act. 9. 36.

*omnes vidua flentes & offendentes ei tunicas & uestes, quas faciebat illus Dorcas.*

*Psal. 101. 18.*

*Ob quas preces eam Apostolus à morte ad vitam reuocauit. Flexit Petrum oratio pauperum, & non slectat Deum infinitè*

*misericordem? qui semper respexit in orationē humiliū, & non spreuit*

*preceē corū.*

*An non intuens eleemosynās dantis, & preces accipi-*

*entis, peccatorem quoque, qui peccata sua eleemosynis redimit,*

*ad gratiam, quæ est vita spiritualis, reuocabit? immo qn non de-*

*functos ad æternam vitam in cælo degendam admittet?*

*Hac de causa in primitiva Ecclesia agapæ funerales sunt instituta. Cur*

*S. Chrysostomus post mortem tuorū pauperes vocas; inquit Chrysostomus, cur presbyte-*

*ros, ut pro eo velint orare, obsecras? Non ignoror, te responsurū: ut defun-*

*ctorum requie adipiscatur, & propitiū judicē inneniat. De qua consuetu-*

*dine loquitur etiam D. Paulinus cùm scribit: Itaque patronos ani-*

*marū nostrarū pauperes, qui tota Romæ sitē meritant, multitudinē in-*

*aulam Apostoli congregati. Pulchro equidē tanti operis tui spectaculo pa-*

*scor. Vide enim mihi videor, tota illa religiosa miserande plebis ex-*

*amina, illos pietatis divine alumnos tantis influere penitus agminibus in-*

*amplissima gloriose Petri basilicā, per illam venerabile regia carnla emi-*

*nus fronte ridentē, ut tota & intra basilicā, & pro ianuis atrij, & pro*

*gradibus campi spatha coarctentur. Video congregatos ita distinctè per*

*accubitus ordinari, & profusis omnes saturari cibis, ut ante oculos Euana-*

*gelica benedictionis ubertas, eorumq; populorū imago versetur, quos*

*quinq; panibus & duobus piscibus, panis ipse verus, & aqua vina piscis*

*Christi explenit. Hæc & plura ibidem S. Paulinus de epulis, quæ,*

*pro defunctis, dabantur paupertinæ plebi. Qui olim accensi sunt,*

*Origen. lib. 3; & sacerdotes & Religiosi. Ita enim scribit Origenes: Sic itaq; nos*

*diem nativitatis celebramus, quia in perpetuo vivunt hi, qui moriuntur:*

*celebramus nimirū, Religiosi cum sacerdotibus conuocantes, fideles una*

*cum clero, inuitantes adhuc egenos & pauperes, pupilos & viduas satu-*

*rantes, ut fiat festisitas nostra in memoria requiei defunctis animabili;*

*quarū memoriam celebramus; nobis autem efficiatur in odorē suavitatis in*

*spectu eterni Dei. Ad eumde finem & olim, & etiamnum mendici*

*ad fores templorū sedere consueuerunt; non enim modò id siebat;*

*ne obstreperentes sacra agentibus in Ecclesia, atq; inibi precantibus*

*molesti essent; sed & vt ingredientes in templū prius ipsos exora-*

*rent, atq; ita grati eorum postea preces, suis quoq; precibus gemi-*

*narent*

warent potentioresq; redderent. Ut enim plurima vox longioris audiatur, quam vnius, ita fortior fit altiusque in cælum ascendit oratio illius, cum quo orant eleemosynæ pauperibus distributæ. Nam & hoc quoque Dominus indicat, cum ait: *Dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terrâ, de omni re, quamcumq; petierint, sicut illis à Patre meo, qui in celis est.* Morem hunc mendicos extra Ecclesiæ, ad mendicandum (nam ad alia diuina peragenda ingredi eis licebat) constituendi, discimus in clando illo, qui à suis ad templi portam Speciosam fuit expositus. Caussam indicat D. Chrysostomus, dum ait: *Propterea & ante Ecclesias, & martyrum monumenta proforibus pauperes sedent, ut nos ex eiusmodi spectaculo multum capiamus utilitatis: Considera namque quod nobis terrenas ingredientibus regias, nihil huiusmodi cernere licet, sed viri honesti, & splendidi, & diuites, & prudentes paſſim discurrunt: ad veras autem regias, ad Ecclesiæ dico, & oratorias ades, & martyrum templa, demonibus pressi, truncati, pauperes, senes caci, membra ferentes obtorta. Quid hoc tandem? ut tu docearis. Quid? audire illos foris, ut te audiat Deus intus; succurrere illorum egestati, ut tu vicissim necessitati succurrat Deus. Nam si audiueris, audieris. Illi enim tecum orabunt, quia pro te.* Ita petitionem elamor, ait D. Gregorius Nazianzenus, *internis templi cantibus ex aduerso respondet, atq; è regione mysticarum vocum miserabilis luctus excitatur.* Sic ergo pauperum est regnum cælorum, ut illud alijs quoque impetrant, quorum orationi pondus addunt; & cum illis velut eanes quidam venatici, cælum venantur, quemadmodum B. Amadéus Sabaudiae dux dicere solebat.

*Actor. 3:  
Chrysost. ad  
pop. Antioch.  
hom. 28.*

Sed altero quoque modo vim habent, ut recipient diuites in æterna tabernacula, qui se eorum ærumnis passi sunt moueri, ut fierent misericordes, & diuitias suas per eos, ante se, in cælum, præmitterent, per eleemosynam, quia ipsa est qua purgat peccata, *Tob. 12. 8:* & facit innenire misericordia, & vitam eternam, ait Archangelus. Et David: *Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala libet berabit eum Dominus.* Qui, licet sit iudex æquissimus, tamen hac pecunia se finit placari, quæ per manus pauperum ad eum transmissa ex iudice patronum facit. Siquidem, ut aureum os loquitur. *Hac Christi astat tribunali, non tantum patrocinans, verum & ipsi per suadens Iudicii, ut reo patrocinium praestet, & pro eo sententiam ferat: & hom. 33. ad*

*Sebast. Mon-  
ster. lib. 2.  
Cosmogr.  
IV.*

*licet pop.*

*Cap. X. Pauperum dñitias, esse regnum calorum. I.  
licet nullies peccauerit, coronat, & victorem promulgat. Proprietij ver-  
sus est.*

*Propriet lib.3.*

*Haud villas portabis opes, Acherontis ad undas,  
Nudus ad infernas, stulte, vehere rates.*

Quàna vellet res suas secum tollere diuites cùm moriuntur? Sed, præter vilem pannum, aut vestes exiguae, mox à putredine atque vermbus consumendas, nihil hinc secum auferre sinuntur; nec, si generentur, prodeßent. Est tamen vnuſ ille modus, quo, quidquid volunt, utlitter possunt, per manus pauperum, ad cælestes theſauros transmittere, si quidem egentibus non pigeat committere. *Patrimonium Deo creditum, ait S. Cyprianus, nec fiscus inuidit, nec calumnia aliqua forensis euerit. In tutto hereditas ponitur, qua Deo cuſtode seruatur.* Quo pacto Ribadeneira scribit, S. Catharinæ Senensi aliquando Christum apparuisse, eiique crucem argenteam exhibuisse (quam illa, cùm aliud ad manum non haberet, pauperi dederat) atque adieciſſe, se illam olim in extremo judicij die toti mundo ostensurum. Usque adeò non perdita illa erat, sed seruata. Quemadmodum illa eleemosyna, quam D. Gregorius refert, à pia quadam muliere datam. Illa enim, cùm duobus martyribus, peregrino habitu apparentibus stipem pro more suo porrexisset, ingratiarum actionem hæc ab eis verba audiuit: *Tu nobis modo optularis, tibi nos extremo & periculoſiſimo die optulabimur.* Ita non modò beati sunt pauperes, quoniam ipsorum est regnum calorum, sed etiam quoniam ad illud alios quoque possunt promouere: immò & illi sunt beati, qui pecuniam, cibos, vestes, aliaque dant pauperibus, quia uſuram uberem atque honestam exercent. Nempe terrena omnia, que seruando amittimus, largiendo seruamus, ait D. Gregorius.

V.

S. Augustin.  
hom 13. libri  
50. homiliar.

Præclarè id docet etiam D. Augustinus in hunc modum diuites alloquens: *Mundum præstat Deus pauperi, præstat & dñitias. Numquid quia diues est, duos ventres impleturus est?* Attendite, & videte, quoniam de datis Dei pauperes saturati dormient. *Qui pascit vos, pascit illos per vos.* Ergo non ameritur pecunia, sed si jam habent hoc indeſiat. Diuites, qui illam habotis, estote. Sed unde diuites? In operibus bonis; facile, inquit, tribuant, communicent. Hic jam auaritia contrahit ſe, quando audit, facile tribuant, communicent, uelut aqua frigida perfunditur, rigescit, ſringit ſinum. & dicit: *non perdo labores meos.* Infelix per-

lix perdere vias labores tuos. Ecce morieris, & qui nihil hic attulisti, nihil hinc potes auferre. Cum nihil abstruleris, nonne perdidisti omnes labores tuos? Audi ergo consilium DEI: nolo terreas, quia dixit: facile tribuant, communient. Audi & quod sequitur, expecta, noli contra me claudere ostium, nec aditum cordis thi, expecta. Vix nosse, facile tribuant, communient, quia non perdes, & hoc solum non perdes: The saurizent, inquit, si fundatum bonum in futuro, ut apprehendant veram vitam, ista ergo qua te delectat, falsa vita est, quasi in somnis hic vixis. Si quasi in somnis hic vixis, enigilaturus es, quando morieris, & nihil habes in manibus tuis inuenire. Quomodo si mendicus dormiat, & in somnis illi veniat hereditas, nihil illo felicius, antequam surgat. Videl se in somnis tractare manib[us] vestes egregias, pretiosa va sa, aurea, & argentea, intrare in amoenissima, & amplissima pradia, obsequiis magnas familias: euigilat, & plorat. Et quomodo vigilans accusat hominem, qui illum expolianuit, sic illum accusat, qui illum excitauit. Apertissime hinc locutus est psalmus: Dormierunt, inquit, somnum suum, & nihil inuenierunt omnes viri dinitiarum in manibus suis, posteaquam finierunt somnum suum. Quia ergo nihil attulisti, nihil hinc ablaturus es. Mitte sursum, quod inuenisti, & non perditurus es. Da Christo, Christus enim hic voluit accipere. Da Christo, & perdis? non perdis. Si commendas seruotno, quod acquisiisti, & non perdis, commendas Domino tuo, & perdis? si commendas seruotno, quod acquisiisti, & non perdis, perdes si commendes Domino tuo, quod accepisti ab ipso Domino tuo? Egere hic voluit C H R I S T V S, sed propter nos. Omnes pauperes, quos videtis, potuit illos Christus pascere, quomodo per corum Eliam pauit; tamen & ipsi Elias subtraxit corum, ut a vidua pasceretur, non Heliae praefitit, sed viduae. Quando ergo Deus pauperes facit, quia ipse non vult, ut ipsi habeant, quando facit pauperes, probat diuitias. Sic enim scriptum est; pauper & dives occurrerunt sibi. Ubi sibi occurrerunt? In hac vita. Natus est ille, natus est ille. Innenerunt se, occurrerunt sibi. Et quid? fecit autem dominus. Dinitem, unde pauperem adiuuaret; pauperem, unde dinitem probaret. Pro viribus suis unusquisque faciat. Non sic faciat, ut ipse patiatur angustias. Non hoc dicimus. Superflua tua necessaria sunt alijs. Audistis modo cum Euangelium legeretur: Quicunq[ue] dederit calicem aqua frigida, uni ex minimis meis propter me, non perdet mercedem suam. Regnum calorum venale proposuit.

Q

proposuit.

proposuit, & pretium eius calicem aqua frigida esse voluit. Sed quando est pauper qui facit eleemosynam, tunc debent eleemosyna eius esse calix aqua frigida. Qui plus habet, plus faciat. Uidua illa de duobus minutis fecit, Zacheus dimidium rerum suarum dedit, & ad reddendas frances suas, aliud dimidiū reservauit. Eleemosyna illis proficit qui vita mutuerunt. Das enim Christo egenti, ut peccata tua redimas praterita. Nam si ideo illi das, ut liceat tibi semper impune peccare, non Christum pascis, sed judicem corrumperem conaris: ergo ad hoc facite eleemosynas, ut vestra orationes exaudiantur, & adiunget vos DEVS ad vitam in melius commutandam. Et qui commutatis eamdem vitam, in melius commutate, ut per eleemosynas & orationes delectantur mala vestra praterita, & futura bona veniant sempiterna.

## VI.

Quis umquam diues tantam habuit potentiam, quis auctoritatem tantam? Pauperi das, & Deus accipit. Immò & pauperi tibi cælum aperit, teque recipit. Recipere in cælum Dei est, sed adeò illi eham sunt pauperes, ut hanc jurisdictionem suam velit cum illis habere communem. Hanc illorum potestatem quia agnoscunt Principes & Reges, ideo tantis eos sibi largitionibus devinciunt, sibiique amicos reddere student, ut ab eis in æterna tabernacula recipientur. Placilla Theodosij Imper. vxor, teste Theodoro, pauperes & infirmos sua manu souebat; cum autem quidam vellet illam ab hoc opere auocare, dixit: *Aurum distribuere decet Imperatorem: ego autem pro ipso Imperio, ei qui id ipsum dedit, operam hanc offerre debeo.* S. Augustinus, teste Possidonio, vasa Dominica, ob captiuos, & alios egentes frangi iussit, & in eos dispensari: & si quando Ecclesiae pecunia deesset, populo denuntiabat, non habere se, quod in pauperes erogaret. Acacius Amida Episcopus, apud Socratem, ut pauperes Persas captiuos, numero septies mille redimeret, vasa sacra vendidit, dicens suis clericis: *Deum noster neg, lancibus, neg, poculis eget; quare conuenit hac in milita afflictos dissipertiri.* Et Theophilus, apud Sozomenum: *Praefat, inquit, agrorum corpora, quæ verius Dei templa sunt, restaurare, quam lapidea edificare;* quantò magis, quam profana palatia, theatra, sphæristeria, marmorea equorum stabula?

Theodor. l. 5.  
hist. c. 18.

Possidon. in  
vit. S. Augu-  
stini. c. 24.

Socrates l. 8.  
cap. 21.

Sozomen l. 8.  
cap. 12.

VII. D. Augustino consonat Lactantius, simul etiam inanem. Lactant. l. 6. quemdam metum removet ab ijs, quos solicitude incurrende perturbat

de vero cultu  
cap. II.